M UR. AOODGSI NFS. REG STRO UFFI Cl ALE(U) . 0020660. 09- 07- 2018

Eac

L///ﬁ'zﬁ')—éz'a aé/j/&%:fo%e, (lé//’?ékéi’&%&ﬁl‘ o bl %&ez’m

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l'internczionalizzazione della
Jormazione superiore
UfficioVII

VISTO il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, recante “Attuazione della direttiva comunitaria 93/16/CE in materia di libera
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati e altri titoli e delle direttive comunitarie 97/50/CE,
98/21/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE”;

VISTO, in particolare, I’articolo 43 del succitato D.Lgs. n. 368/1999, il quale prevede I’istituzione, presso il Ministero dell’Istruzione,
dell’universita e della ricerca, dell’Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica con il compito di determinare gli standard
per I’accreditamento delle strutture universitarie e ospedaliere per le singole specialita, di determinare e di verificare i requisiti d’idoneita
della rete formativa e delle strutture che la compongono, di effettuare il monitoraggio dei risultati della formazione, nonché di definire i
criteri e le modalita per assicurare la qualita della formazione in conformita alle indicazioni dell’Unione europea;

VISTO il decreto ministeriale del 27 marzo 2015, n. 195, di ricostituzione dell'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica,
di cui all’articolo 43, comma 1, del citato decreto legislativo n. 368 del 1999 cosi come modificato e integrato dai decreti ministeriali in data
30 maggio 2017, prot. n. 367, in data 12 luglio 2017, prot. n. 506 e in data 2 maggio 2018, prot. n. 342;

VISTO il comma 2, del medesimo articolo 43, del D.Lgs. n. 368 del 1999, che stabilisce che I’accreditamento delle singole strutture che
compongono la rete formativa delle Scuole di specializzazione mediche & disposto, su proposta del citato Osservatorio nazionale della
formazione medica specialistica, con decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’universita e della

ricerca;

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante “Riforma degli Ordinamenti didattici universitari”, e, in particolare, I’articolo 11;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute, 4 febbraio 2015, n. 68,
pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana del 3 giugno 2015, n. 126, S.O. n. 25, recante “Riordino delle scuole di
specializzazione di area sanitaria”, emanato in attuazione dell’articolo 20, comma 3-bis, del decreto legislativo del 1999, n. 368;

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute 13 giugno 2017, n. 402,
recante la “Definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attivita formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di
area sanitaria ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.I. n. 68/2015” che stabilisce i requisiti e gli standard per ogni tipologia di Scuola, nonché
gli indicatori di attivita formativa ed assistenziale necessari per le singole strutture di sede e della rete formativa;

VISTO, in particolare, I’art. 8 del citato decreto 13 giugno 2017, n. 402 che prevede che “I’Osservatorio nazionale proporra I’accreditamento
delle Scuole laddove le stesse risultino adeguate rispetto agli standard, ai requisiti minimi di idoneita e agli indicatori di performance,
specificando, altresi che “limitatamente a situazioni suscettibili di miglioramento, verificabili previa presentazione di un piano di
adeguamento da parte della singola Scuola di specializzazione, I’Osservatorio nazionale, in alternativa all’immediata proposta di diniego di
accreditamento, potra concedere sino a un massimo di due anni per consentire 1’adeguamento agli standard, ai requisiti minimi di idoneita e
agli indicatori di performance richiesti dal presente decreto. Nelle more dell’adeguamento potra essere concesso un accreditamento

provvisorio™;

VISTA la nota rettorale prot. n. 27029 del 02/05/2018 con la quale il Rettore dell' Universita degli Studi "G. d'Annunzio"
CHIETI-PESCARA ha chiesto la valutazione, ai sensi del summenzionato decreto ministeriale. n. 402/2017, degli Standard delle Scuole di
specializzazione di area sanitaria di Allergologia ed immunologia clinica, Anatomia patologica, Anestesia Rianimazione, Terapia



,,_2_?-‘,,'_.

L///M@Mé&& Qé%%ﬁé&%/&%& aé%%%@w&'/ﬂ‘ e Qé//z %b@'&'é’ﬂ

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della
Jformazione superiore
UfficioVII

Intensiva e del dolore, Cardiochirurgia, Chirurgia Generale, Dermatologia e venercologia, Endocrinologia ¢ malattic del
metabolismo, Genetica medica, Geriatria, Ginecologia ed Ostetricia, Igiene ¢ medicina preventiva, Malattie Infettive ¢ Tropicali,
Malattie dell'apparato cardiovascolare, Malattie dell'apparato digerente, Medicina d'emergenza-urgenza, Medicina del lavoro,

Medicina dello sport ¢ dell'esercizio fisico, Medicina fisica e riabilitativa, Medicina interna, Nefrologia, Neurochirurgia, Neurologia,
Oftalmologia, Oncologia medica, Ortopedia e traumatologia, Patologia Clinica e Biochimica Clinica, Pediatria, Psichiatria,

Radiodiagnostica, Scienza dell'alimentazione (30).

VISTA la nota rettorale prot. n. 27034 del 02/05/2018 con la quale il Rettore dell' Universitd degli Studi "G. d'Annunzio"
CHIETI-PESCARA ha chiesto la valutazione, ai sensi del summenzionato decreto ministeriale. n. 402/2017, dei Requisiti delle Scuole di
specializzazione di area sanitaria di Allergologia ed immunologia clinica, Anatomia patologica, Anestesia Rianimazione, Terapia
Intensiva e del dolore, Cardiochirurgia, Chirurgia Generale, Dermatologia ¢ venereologia, Endocrinologia ¢ malattic del
metabolismo, Genetica medica, Geriatria, Ginecologia ed Ostetricia, Igiene e medicina preventiva, Malattie Infettive e Tropicali,
Malattie dell'apparato cardiovascolare, Malattie dell'apparato digerente, Medicina d'emergenza-urgenza, Medicina del lavoro,
Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Medicina fisica e riabilitativa, Medicina interna, Nefrologia, Neurochirurgia, Neurologia,
Oftalmologia, Oncologia medica, Ortopedia e traumatologia, Patologia Clinica e Biochimica Clinica, Pediatria, Psichiatria,
Radiodiagnostica, Scienza dell'alimentazione (30).

VISTE le delibere adottate dall’Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, nell'adunanza del 14/06/2018 concernente le
scuole di specializzazione di Allergologia ed immunologia clinica, Anatomia patologica, Cardiochirurgia, Dermatologia e venereologia
, Endocrinologia ¢ malattiec del metabolismo, Igiene e medicina preventiva, Malattie dell'apparato cardiovascolare, Malattic
dell'apparato digerente, Nefrologia, Neurochirurgia, Oncologia medica, Ortopedia e traumatologia, Psichiatria, Scienza
dell'alimentazione, Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Chirurgia Generale, Genetica medica, Geriatria,
Ginecologia ed Ostetricia, Malattic Infettive e Tropicali, Medicina d'emergenza-urgenza, Medicina del lavoro, Medicina dello sport e
dell'esercizio fisico, Medicina interna, Neurologia, Oftalmologia, Patologia Clinica e Biochimica Clinica, Pediatria, Radiodiagnostica,
Medicina fisica e riabilitativa, (30) dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA, con le quali 1’Osservatorio nazionale,
esaminate le informazioni e i dati presenti nell’apposita Banca dati Cineca relativi agli standard per I’accreditamento delle singole strutture
facenti parte della rete formativa, ai requisiti generali e specifici di idoneita della rete formativa e agli indicatori di performance formativa,
rilevati dall’Agenzia nazionale per la valutazione del sistema universitario e della ricerca (ANVUR), e di performance assistenziale, rilevati
dall’Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (AGENAS), ha formulato la propria proposta di accreditamento, di accreditamento
provvisorio o di non accreditamento delle suddette Scuole di specializzazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del citato decreto 13 giugno
2017, prot. n. 402;

VISTO il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca del 05/07/2018 , con il
quale, con riferimento alle Scuole di specializzazione in Allergologia ed immunologia clinica, Anatomia patologica, Cardiochirurgia,
Dermatologia e venereologia, Endocrinologia e malattie del metabolismo, Igiene ¢ medicina preventiva, Malattie dell'apparato
cardiovascolare, Malattie dell'apparato digerente, Nefrologia, Neurochirurgia, Oncologia medica, Ortopedia e traumatologia,

Psichiatria, Scienza dell'alimentazione, Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Chirurgia Generale, Genetica
medica, Geriatria, Ginecologia ed Ostetricia, Malattie Infettive e Tropicali, Medicina d'emergenza-urgenza, Medicina del lavoro,
Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Medicina interna, Neurologia, Oftalmologia, Patologia Clinica e Biochimica Clinica,

Pediatria, Radiodiagnostica, (29) dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA, per le quali I’Osservatorio nazionale ha
proposto I’accreditamento e/o I’accreditamento provvisorio, & stato disposto, ai sensi dell’art. 43, comma 2, del decreto legislativo 17 agosto
1999, n. 368, I’accreditamento e/o I’accreditamento provvisorio /o il non accreditamento delle strutture che compongono la rete formativa

delle anzidette Scuole di specializzazione;

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 8 del citato decreto 13 giugno 2017, prot. n. 402, all’accreditamento e/o all’accreditamento
provvisorio /o al non accreditamento delle suddette Scuole di specializzazione di area sanitaria dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio"



o7,
4

Zé—,-;zg
///M@Mé&& aééfgg/&zm’z'a%a aé,///yﬁmzam//éé o bty %’c&icg

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della
Jformazione superiore
UfficioVII

CHIETI-PESCARA in conformita alle proposte formulate dall’Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica nei

summenzionati pareri;
DECRETA:

Art1:
Scuole di specializzazione accreditate

1. Ai sensi dell’art. 8 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca, di concerto con il Ministero della Salute, 13
giugno 2017, n. 402, su proposta dell’Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, sono accreditate le seguenti Scuole di
specializzazione di area sanitaria dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA:

Struttura di raccordo: Scuola di Medicina e Scienze della Salute

Ancstesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:

® Hospice - Torrevecchia T. - Assistenza ai malati terminali S12 (accreditata)

® LANCIANO-VASTO-CHIETI - Qualita, accreditamento e rischio clinico UAQUAO1 (accreditata)

® OSPEDALE G. VIETRI- LARINO - Centro di Terapia Iperabarica 0000 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Cardiologia 0801 (accreditata)

¢ P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Chirurgia generale 0901 (accreditata)

¢ P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Chirurgia generale 0903 (accreditata)

¢ P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Dipartimento emergenza S4SV (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Ematologia 1801 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Ematologia 1802 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Geriatria 2101 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Malattie infettive e tropicali 2401 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Medicina generale 2601 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Medicina generale 2602 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Neonatologia 6201 (accreditata)

° P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Neurologia 3201 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Oculistica 3401 (accreditata)

¢ P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Ostetricia e ginecologia 3701 (accreditata)

¢ P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Otorinolaringoiatria 3801 (accreditata)

¢ P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Pediatria 3901 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Pneumologia 6801 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Terapia intensiva 4901 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Unita coronarica 5001 (accreditata)

e P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Urologia 4301 (accreditata)

¢ P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Cardiochirurgia 0701 (accreditata)

¢ P.O.CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Cardiologia 0802 (accreditata)

¢ P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Cardiologia 0804 (accreditata)

¢ P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Chirurgia generale 0902 (accreditata)

® P.O.CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Chirurgia generale 0903 (accreditata)



X4
//é’/@w/ezé czé%j/%ﬁzb%e, Qé/ﬂ%wtem;éz‘ o bl %Z’e%ﬂ

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della
Jormazione superiore
UfficioVII

® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Chirurgia generale 0904 (accreditata)

¢ P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Chirurgia generale 0910 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Dipartimento emergenza S4SV (accreditata)
® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Gastroenterologia 5801 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Malattie infettive e tropicali 2401 (accreditata)
¢ P.O.CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Medicina generale 2603 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Neonatologia 6201 (accreditata)

¢ P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Neurologia 3201 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Oculistica 3402 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Oncologia medica S5SV (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)
® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Ostetricia e ginecologia 3701 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Otorinolaringoiatria 3801 (accreditata)

® P.O.CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Pediatria 3901 (accreditata)

¢ P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Pneumologia 6801 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Terapia intensiva 4901 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Unita coronarica 5001 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Urologia 4301 (accreditata)

Chirurgia Generale ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
® CASA DI CURA PIERANGELI - Chirurgia generale 0900 (accreditata)
® CASA di CURA VILLA SERENA - Chirurgia generale 0901 (accreditata)
® P.O.'G. BERNABEO' ORTONA - Chirurgia generale 0901 (accreditata)
¢ P.O.'G. BERNABEO' ORTONA - Chirurgia generale 0902 (accreditata)
® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Chirurgia generale 0903 (accreditata)
¢ P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Chirurgia generale 0902 (accreditata)
® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Chirurgia generale 0903 (accreditata)
® P.0. LANCIANO Renzetti - Chirurgia generale 0901 (accreditata)
® P.O. VASTO San Pio da Pietralcina - Chirurgia generale 0901 (accreditata)

Genetica medica ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
¢ P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - UOC di Genetica medica 0000 (accreditata)

Geriatria ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
® P.O.'G. BERNABEO' ORTONA - Lungodegenza 60 (accreditata)
® P.O.CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Medicina generale 2603 (accreditata)

Ginecologia ed Ostetricia ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
° P.O.'G. BERNABEO' ORTONA - Ostetricia e ginecologia 3702 (accreditata)
® P.O.'G. BERNABEO' ORTONA - Ostetricia e ginecologia 3703 (accreditata)
® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Ostetricia e ginecologia 3701 (accreditata)
® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Ostetricia e ginecologia 3701 (accreditata)

Malattie Infettive e Tropicali ( Modifica, da AP nell’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Malattie infettive e tropicali 2401 (accreditata)
® P.O.CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Malattie infettive e tropicali 2401 (accreditata)

Medicina d'emergenza-urgenza ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:



L///ﬁ@%[&&& ﬂé%%/ﬂ&;ﬂb%e, ﬂé//?%&zew&él‘ e (zé/fz %&ez’cﬂ

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della
Jformazione superiore
UfficioVII

° LANCIANO-VASTO-CHIETI - DIPARTIMENTO EMERGENZA ACCETTAZIONE (accreditata)
¢ P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Dipartimento emergenza S4SV (accreditata)

Medicina del lavoro ( Modifica, da AP nell’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
¢ AVEZZANO-SULMONA-L'AQUILA - Servizio dei medici competenti e medici autorizzati 0000 (accreditata)
¢ LANCIANO-VASTO-CHIETI - Medicina del lavoro 0000 (accreditata)
® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Allergologia 0101 (accreditata)
® U.O. di Medicina del Lavoro ¢/o DSMOB - U.O. di Medicina del Lavoro ¢/o DSMOB (accreditata)

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico ( Modifica, da AP nell’A.A. 2016/2017 )

Lista Strutture della rete formativa:
° AVEZZANO-SULMONA-L'AQUILA - Servizio tutela della salute nelle attivita sportive 0000 (accreditata)
° D.S.B. CHIETI - Sede erog. Chieti Centro - U.O. Dipartimentale di Medicina dello Sport 0000 (accreditata)
° PESCARA - UOC MEDICINA DELLO SPORT 0000 (accreditata)
® Unita Operativa di Medicina dello Sport - Unita Operativa di Medicina dello Sport (accreditata)

Medicina interna ( Modifica, da AP nell’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
¢ P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Medicina generale 2604 (accreditata)
® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Medicina generale 2603 (accreditata provvisoriamente)

Neurologia ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
e P.0O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Neurologia 3201 (accreditata)
° P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Neurologia 3201 (accreditata)
¢ P.O. LANCIANO Renzetti - Neurologia 3201 (accreditata)
e P.O. VASTO San Pio da Pietralcina - Neurologia 3201 (accreditata)

Oftalmologia ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )

Lista Strutture della rete formativa:
® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Oculistica 3402 (accreditata)
® P.0O. LANCIANO Renzetti - Oculistica 3401 (accreditata)

Patologia Clinica e Biochimica Clinica ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Medicina laboratorio SASV (accreditata)
® P.O.CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Medicina laboratorio SASV (accreditata)

Pediatria ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
e P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Neonatologia 6201 (accreditata)
® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Pediatria 3901 (accreditata)
® P.O.CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Neonatologia 6201 (accreditata)
® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Pediatria 3901 (accreditata)

Radiodiagnostica ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )
Lista Strutture della rete formativa:
® P.0.'G. BERNABEO' ORTONA - Diagnostica per immagini S3SV (accreditata)
° P.0.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Diagnostica per immagini S3SV (accreditata)
® P.O.CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Diagnostica per immagini S3SV (accreditata)

2. E approvata I’integrazione del Regolamento didattico d’Ateneo dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA per
quanto riguarda I’inserimento delle Scuole di specializzazione dell’area sanitaria di cui alla presente disposizione, per le quali & autorizzata
I’istituzione e/ o la modifica e il rilascio dei relativi titoli accademici.



i ,
L////@;&lém ﬂé%jﬂlhﬂb%&, aé//?%%zew&ﬁ e bt %'c@%ﬂ

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della
JSormazione superiore
UfficioVII

Art 2:
Scuole di specializzazione accreditate provvisoriamente

1. Ai sensi dell’art. 8 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca, di concerto con il Ministero della Salute, 13
giugno 2017, n. 402, su proposta dell’Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, sono accreditate provvisoriamente le
seguenti Scuole di specializzazione di area sanitaria dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA:

Struttura di raccordo: Scuola di Medicina e Scienze della Salute

Allergologia ed immunologia clinica ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018
)
Lista Strutture della rete formativa:

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Allergologia 0101 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Allergologia 0101 (accreditata)

¢ P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Pneumologia 6801 (accreditata)

Anatomia patologica ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:
® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Anatomia Patologica SBSV (accreditata provvisoriamente)
® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Anatomia Patologica SBSV (accreditata provvisoriamente)
° PRESIDIO OSPEDALIERO UMBERTO I° - Anatomia Patologica SBSV (accreditata provvisoriamente)

Cardiochirurgia ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

® AZIENDA OSPEDALIERA 'S. MARIA' - TERNI - Cardiochirurgia 0701 (accreditata)

® CASA DI CURA CITTA DI LECCE - Cardiochirurgia 0701 (accreditata)

® CASA DI CURA SANTA MARIA - Cardiochirurgia 0701 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Cardiochirurgia 0701 (accreditata)

Dermatologia e venereologia ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

®* OSPEDALE MAZZINI - UOSD DERMATOLOGIA TERAMO 0000 (accreditata)

® OSPEDALE SAN SALVATORE - Dermatologia 5202 (accreditata)

¢ P.O.'G. BERNABEQO' ORTONA - Dermatologia 5201 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Dermatologia 5201 (accreditata)

¢ P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Dermatologia 5201 (accreditata)

Endocrinologia e malattie del metabolismo ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 - accreditamento provvisorio fino all’A.A.
2017/2018)
Lista Strutture della rete formativa:

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Medicina generale 2601 (accreditata)

¢ POLIAMBULATORIO PE - UOC Endocrinologia e malattie del metabolismo 0000 (accreditata)

Igiene e medicina preventiva ( Modifica, da A nell’A.A. 2016/2017 — accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018 )

Lista Strutture della rete formativa:
® Sezione di Igiene, Epidemiologia e Medicina Legale c/o DMSI - Sezione di Epidemiologia, Sanita Pubblica e Medicina
Legale c¢/o DMSI (accreditata)

Malattie dell'apparato cardiovascolare ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 - accreditamento provvisorio fino all’A.A.
2017/2018)
Lista Strutture della rete formativa:



e
t///w'@w—lfe%l ﬂé%jﬂihfl%& aé//?%&z@w//é) e aé/f& %&ez’cz&

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della
Jormazione superiore
UfficioVII

°* LANCIANO-VASTO-CHIETI - DIPARTIMENTO CUORE (accreditata)
® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Cardiologia 0801 (accreditata)
® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Unita coronarica 5001 (accreditata)

Malattie dell'apparato digerente ( Nuova — accreditamento provvisorio fino a un massimo di due anni )
Lista Strutture della rete formativa:

¢ P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Gastroenterologia 5801 (accreditata)

¢ P.O. VASTO San Pio da Pietralcina - Gastroenterologia 5801 (accreditata)

Nefrologia ( Modifica, da A nell’A.A. 2016/2017 — accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

® AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGIA - Nefrologia 4801 (accreditata)

¢ P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Nefrologia 2901 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Nefrologia 2901 (accreditata)

Neurochirurgia ( Nuova — accreditamento provvisorio fino a un massimo di due anni )
Lista Strutture della rete formativa:

° OSPEDALE MAZZINI - Neurochirurgia 3001 (accreditata)

¢ OSPEDALE SAN SALVATORE - Neurochirurgia 3001 (accreditata)

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Neurochirurgia 3001 (accreditata)

Oncologia medica ( Modifica, da NA nell’A.A. 2016/2017 — accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

® P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Oncologia 6401 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Oncologia medica S5SV (accreditata)

Ortopedia e traumatologia ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

° OSPEDALE "SANTA MARIA DELLE CROCI" - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)

® P.O.'G. BERNABEO' ORTONA - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)

e P.O.'SPIRITO SANTO' PESCARA - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)

® P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)

¢ P.0. LANCIANO Renzetti - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)

® P.O.S. MASSIMO di PENNE - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)

¢ P.0. VASTO San Pio da Pietralcina - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)

® P.0.'S.S. TRINITA" POPOLI - Ortopedia e traumatologia 3601 (accreditata)

Psichiatria ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:
® C.S.M. CHIETI - Assistenza psichiatrica SO5 (accreditata provvisoriamente)
® P.O. CLINICIZZ.'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Psichiatria 4001 (accreditata provvisoriamente)
® P.0. LANCIANO Renzetti - Psichiatria 4001 (accreditata provvisoriamente)

Scienza dell'alimentazione ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:
° AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE - U.O. di Dietetica Medica e Nutrizione Clinica 0000
(accreditata)
¢ P.O. CLINICIZZ. 'SS. ANNUNZIATA' CHIETI - Medicina generale 2603 (accreditata)

2. E approvata in via provvisoria, nei termini indicati nel comma 1 della presente disposizione, I’integrazione del Regolamento didattico
d’ateneo dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA per quanto riguarda I’inserimento delle Scuole di specializzazione
dell’area sanitaria di cui alla presente disposizione, per le quali ¢ autorizzata in via provvisoria I’istituzione e/o la modifica e il rilascio dei

relativi titoli accademici.



g9

L///%z&'ﬁ/eia aé/jﬂz&ﬂ’a%& Zﬁ%&z@ﬂ&/& e ﬂé//z %&eicﬂ

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della
JSormazione superiore
UfficioVII

Art3:
Scuole di specializzazione non accreditate

1. Ai sensi dell’art. 8 del decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca, di concerto con il Ministero della Salute, 13
giugno 2017, n. 402, su proposta dell’Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, per le motivazioni ivi espresse, non sono
accreditate le seguenti Scuole di specializzazione di area sanitaria dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA:

Struttura di raccordo: Scuola di Medicina e Scienze della Salute
Medicina fisica e riabilitativa ( Conferma rispetto all’A.A. 2016/2017 )

2. Per le motivazioni di cui ai pareri dell’Osservatorio nazionale citati in premessa, non & approvata I’integrazione del Regolamento didattico
d’ateneo dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-PESCARA per quanto riguarda I’inserimento della Scuola di specializzazione

dell’area sanitaria di cui alla presente disposizione.



i)

by |
%@M@;& ﬂé%j/ﬂaﬂb%e, ﬂé//?%m@w&é) e aé//z %&e%ﬁ

Direzione Generale per lo studente, lo sviluppo e l'intemczionalizzazione della
Jornnazione superiore
UfficioVII

Art4:
Attivazione delle Scuole di specializzazione

1. L attivazione delle Scuole di specializzazione, accreditate e accreditate in via provvisoria, di cui alle precedenti disposizioni, & subordinata
all’assegnazione dei contratti statali di formazione medica specialistica da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca ai
sensi dell’art. 35, comma 2 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368.

2. In caso di mancato accreditamento del corso, le Universita assicurano agli studenti gia iscritti la possibilita di concludere gli studi
conseguendo il relativo titolo e disciplinano la facolta per gli studenti di optare per l'iscrizione ad altri corsi di studio attivati.

3. Gli Atenei garantiscono agli specializzandi in corso, iscritti alle Scuole di specializzazione che non hanno ottenuto 1’accreditamento
ministeriale, la prosecuzione e la regolare conclusione del Corso di studi. Tuttavia, ove lo specializzando iscritto a tali Scuole presenti
apposita istanza di trasferimento volta ad accedere ad altra Scuola di specializzazione della stessa tipologia di quella frequentata, I’ Ateneo
cui lo specializzando ¢ iscritto concede il proprio nulla osta al trasferimento, attese le motivazioni correlate all’istanza, fermo restando la
preliminare verifica del rispetto della capacita ricettiva da parte dell’Ateneo di destinazione.

4. Il Magnifico Rettore dell'Universita degli Studi "G. d'Annunzio” CHIETI-PESCARA provvederd ad emanare con proprio decreto
l'integrazione al regolamento didattico d'ateneo.

Roma,

IL DIRETTORE GENERALE

ya Letizia MELINA)



